
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE: STIPULA DI ACCORDO 

QUADRO SUDDIVISO IN LOTTI PER FORNITURA DI PICCOLI 

MACCHINARI, ATTREZZATURE ED UTENSILI DA LAVORO ED 

AFFINI, NECESSARI PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE 

DIRETTA - DURATA MESI 24 CON OPZIONE DI RINNOVO DI 

ULTERIORI MESI 24. CIG MULTIPLI (IMPORTO € 244.000,00= 

COMPRESA IVA 22%). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

00000868 del 24/05/202100000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”;  

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.0 
in forma di provvisorio tecnico”; 

 n. 226 del 24/03/2021 ad oggetto: “Programma biennale ed elenco annuale 
degli acquisti di forniture e servizi D.M. 16.01.2018 n. 14 – approvazione 
programma biennale anni 2021-2022”; 

 n. 227 del 24/03/2021 “Deliberazione n. 681 del 29.12.2020 - 
programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2021. 

 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferenti, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

VISTO che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della procedura 
di gara per l’individuazione di fornitori di piccoli macchinari, attrezzature ed 
utensili da lavoro e affini per lo svolgimento delle attività di manutenzione 
ordinaria sugli immobili di pertinenza ASL CN1 e sulle relative 
attrezzature/apparecchiature non sanitarie, da eseguire in amministrazione 
diretta. 

VISTO che l’azienda è territorialmente estesa, con più presidi aventi 
caratteristiche peculiari differenti e in circoscrizioni vaste ed esiste quindi la 
necessità di reperire più fornitori dislocati sul territorio per l’acquisizione di 
piccoli macchinari, attrezzature ed utensili da lavoro e affini per far fronte agli 
interventi di manutenzione soprattutto quando non predeterminati, né 
predeterminabili, ma indispensabili per evitare disservizi. 

VISTO l’art. 54, comma 4, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del Codice 
Appalti che concede la possibilità alle stazioni appaltanti di concludere accordi 
quadro con uno o più operatori economici senza riaprire il confronto 
competitivo. 

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

RITENUTO che l’accordo quadro, art. 54 del Codice Appalti, nello stabilire le 
condizioni con uno o più operatori economici che resteranno in vigore per il 
periodo di validità dell’accordo stesso, senza peraltro impegnare in alcun modo 
la Stazione Appaltante alla spesa prefissata, sia l’istituto che meglio risponde a 
queste esigenze di cui sopra anzidetto.  

RICHIAMATI gli articoli 4, 29, 30 comma 1 e 36 comma 1 del Codice Appalti nel 
rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza e non discriminazione 

nonché nel rispetto del principio di rotazione.  

VISTI i combinati art. 51 e 54 del Codice Appalti, al fine di favorire l’effettiva 
partecipazione delle micro-imprese e delle piccole e medie imprese, si procede 
a suddividere l’appalto in sei lotti funzionali (uno per ogni lotto territoriale) e per 
ognuno di essi a stipulare un accordo quadro con un solo operatore economico 
senza ulteriore confronto competitivo. 
 
PRESO ATTO che: 
 

- in data 05/03/2021 prot. ASLCN1|05/03/2021|0026889|P è stato pubblicato 
sul sito dell’azienda un avviso esplorativo di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata; 

- in data 08/03/2021 prot. ASLCN1|08/03/2021|0027260|P è stata pubblicata 
una “errata” corrige” specificando che per mero errore materiale la distanza 
indicata del deposito alla sede di riferimento (requisito di esecuzione del 
contratto) non è di 25 km, ma bensì di 30km; 

- l’importo posto a base di gara indicato sulla manifestazione di interesse pari 
a € 175.000,00 per 36 mesi con opzione di proroga di altri 12 mesi, a causa 
mutate esigenze di riorganizzazione aziendale, viene ridefinito a € 
200.000,00, per 24 mesi opzione di proroga di altri 24 mesi; 

- entro il termine previsto dalla manifestazione di interesse sono pervenute 11 
(undici) richieste da parte di operatori economici qualificati per l’oggetto 
dell’appalto, regolarmente iscritti sul MEPA, tutti gli operatori sono risultati 
idonei per partecipare alla procedura anzidetta; 

- previo avviso pubblicato sul sito aziendale, verrà effettuato un sorteggio 
pubblico e con il quale verranno individuati nr. 8 (otto) operatori economici 
che verranno invitati alla procedura negoziata. 

 

VISTO il D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che 
ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare, per 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, gli strumenti di acquisto 

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

e negoziazione telematici messi a disposizione dalla CONSIP SpA o CAT 
(centrali di acquisto territoriali) di riferimento. 

VISTO ulteriormente l’art. 58 del Codice Appalti “Procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione”. 

RILEVATA la presenza sulla piattaforma informatica MePA del Bando BENI 
categoria merceologica “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” – 
sottocategoria “Ferramenta”. Prodotto: CPV 44510000-8 - Utensili da lavoro, 
strumenti ed accessori - pertinente alla tipologia di fornitura in oggetto. 

VISTO l’art. 52 del Codice Appalti, nel rispetto delle regole applicabili alle 
comunicazioni.  

EVIDENZIATO che: 
- l’importo posto a base di gara è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice 
Appalti l’aggiudicazione dell’appalto avverrà in deroga all’art. 36, comma 2, 
lettera b) del Codice Appalti ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della 
L.120/2020, mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del 
Codice Appalti; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del Codice Appalti e che, secondo quanto disposto dall’art. 1 
comma 3 della L.120/2020, nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque, si procederà in sede di gara all’esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter del 
Codice. 

CONSIDERATO che, a prescindere dal ribasso percentuale offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara, l’importo dell’affidamento sarà in ogni caso 
pari a complessivi € 200.000,00 oltre IVA, su un periodo contrattuale massimo 
di 48 mesi, inclusivo degli ulteriori opzionali 24 mesi di rinnovo ai sensi dell’art. 
35 comma 4 del Codice: 

LOTTO 1 (ambito territoriale Ceva): CIG (padre) 8754912DEC 

PRIMI 24 MESI: € 10.000,00  

OPZIONE ULTERIORI 24 MESI: € 10.000,00  

LOTTO 2 (ambito territoriale Cuneo): CIG (padre) 8754928B21 

PRIMI 24 MESI: € 10.000,00  

OPZIONE ULTERIORI 24 MESI: € 10.000,00  

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

LOTTO 3 (ambito territoriale Fossano): CIG (padre) 87549361BE 

PRIMI 24 MESI: € 10.000,00  

OPZIONE ULTERIORI 24 MESI: € 10.000,00  

LOTTO 4 (ambito territoriale Mondovì): CIG (padre) 875494050A 

PRIMI 24 MESI: € 22.000,00  

OPZIONE ULTERIORI 24 MESI: € 22.000,00  

LOTTO 5 (ambito territoriale Saluzzo): CIG (padre) 8754947ACF 

PRIMI 24 MESI: € 20.000,00  

OPZIONE ULTERIORI 24 MESI: € 20.000,00  

LOTTO 6 (ambito territoriale Savigliano): CIG (padre) 875496058B 

PRIMI 24 MESI: € 28.000,00  

OPZIONE ULTERIORI 24 MESI: € 28.000,00  

ATTESO che tale somma, stimata sulla base dei bisogni presunti, costituisce il 
tetto di spesa complessiva entro il quale possono essere ordinate le forniture da 
parte di ciascun ambito territoriale, senza vincolare l’Amministrazione ad 
esaurire il limite di importo. 

STABILITO che l’amministrazione, in base ad esigenze particolari e di urgenza 
ed indipendentemente dagli sconti offerti, si riserva la facoltà di fornirsi da una 
delle ditte aggiudicatrici anche se di un altro lotto. 

CONSIDERATO che, all’esaurimento della somma posta a base di gara per 
ogni singolo lotto, l’appalto è da ritenersi concluso senza che l'Appaltatore 
possa pretendere qualsivoglia onere aggiuntivo e/o indennizzi o maggiori 
compensi di sorta. 

STABILITO che la durata dell’accordo quadro sarà di iniziali 24 (ventiquattro) 
mesi, a decorrere dalla data di stipula del contratto e che la Stazione Appaltante 
si riserva la facoltà di estendere la durata contrattuale di ulteriori 24 
(ventiquattro) mesi, non necessariamente su tutti i lotti territoriali, agli stessi 
patti e condizioni previste dal contratto iniziale previa verifica della disponibilità 
degli operatori economici affidatari ad accettare tale estensione contrattuale. 

CONSIDERATO che gli aggiudicatari dell’appalto saranno vincolati 
all’espletamento delle prestazioni in favore della Stazione Appaltante secondo 
le condizioni stabilite negli atti di gara. 

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

DATO ATTO che verrà inviata tramite il portale MePA una RDO suddivisa in 
lotti, agli 8 operatori economici sorteggiati tra quelli che hanno manifestato il 
proprio interesse a partecipare alla procedura di gara in oggetto ed in regola 
con i requisiti di ammissione specificati nella manifestazione di interesse 
pubblicata. 

CONSIDERATO che ciascun operatore economico dovrà indicare, per il listino 
prezzi di ciascuna casa costruttrice elencata nel “modulo offerta economica”, 
uno sconto che sarà utilizzato per definire il prezzo di ciascun articolo in fase di 
approvvigionamento e, debitamente pesato sulle quantità ipotizzate, che 
contribuirà a definire lo sconto complessivo da riportare sul MePA, al fine di 
definire la graduatoria di gara. 

CONSIDERATO che nell’esecuzione della fornitura in oggetto non vi sono rischi 
da interferenze ex art. 26 D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento. 

 

D E T E R M I N A 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene integralmente 
riportato,  

1. di approvare l’indizione di una procedura negoziata senza bando, di cui 
all’art. 63 del Codice, finalizzata alla selezione di un fornitore, per ciascun 
lotto territoriale, con il quale stipulare un contratto di accordo quadro, art. 54, 
comma 4, lettera a) del Codice Appalti, per la FORNITURA DI PICCOLI 
MACCHINARI, ATTREZZATURE ED UTENSILI DA LAVORO E AFFINI 
NECESSARI ALL’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA dell’importo complessivo di € 200.000,00 
oltre all’IVA di cui € 100.000 per i primi 24 mesi e € 100.000 per eventuali 
ulteriori 24 mesi; 

2. di autorizzare l’espletamento di tale procedura mediante il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) tramite l’invio di una 
Richiesta di Offerta (RDO) suddivisa in 6 lotti territoriali verso gli otto 
operatori che verranno sorteggiati tra quelli che hanno comunicato il proprio 
interesse a partecipare alla procedura di gara in oggetto; 

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

3. di aggiudicare l’appalto con determinazione del corrispettivo “a misura” e con 
il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. a) con ribasso unico 
offerto sull’importo di ciascun lotto a base di gara, determinato a sua volta 
dagli sconti applicati sui singoli listini prezzi delle case costruttrici, in vigore 
all’atto della presentazione dell’offerta, come da elenco fornito 
dall’amministrazione scrivente e che, secondo quanto disposto dall’art. 1 
comma 3 della L.120/2020, nel caso in cui il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a cinque, in sede di gara si procederà all’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-
bis, 2-ter del Codice Appalti. 

4. di stabilire che l’Accordo Quadro ex art. 54 del Codice verrà concluso senza 
riaprire un ulteriore confronto competitivo con gli operatori economici che si 
saranno aggiudicati i vari lotti e che avrà durata pari a 24 mesi (730 giorni 
naturali e continuativi), decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori, eventualmente rinnovabili per altri 24 mesi; 

 

5. di stabilire che gli operatori economici aggiudicatari verranno vincolati 
all’espletamento delle prestazioni in favore della Stazione Appaltante 
secondo le condizioni stabilite negli atti di gara in particolare nella lettera di 
invito e alle condizioni economiche offerte, per i seguenti lotti:  

LOTTO 1 (ambito territoriale Ceva): CIG (padre) 8754912DEC 
PRIMI 24 MESI:     € 10.000,00

  
OPZIONE ULTERIORI 24 MESI:  € 10.000,00  

LOTTO 2 (ambito territoriale Cuneo): CIG (padre) 8754928B21 
PRIMI 24 MESI:     € 10.000,00

  
OPZIONE ULTERIORI 24 MESI:  € 10.000,00  

LOTTO 3 (ambito territoriale Fossano): CIG (padre) 87549361BE 
PRIMI 24 MESI:     € 10.000,00

  
OPZIONE ULTERIORI 24 MESI:  € 10.000,00  

LOTTO 4 (ambito territoriale Mondovì): CIG (padre) 875494050A 
PRIMI 24 MESI:    € 22.000,00

  
OPZIONE ULTERIORI 24 MESI:  € 22.000,00  

LOTTO 5 (ambito territoriale Saluzzo): CIG (padre) 8754947ACF 
PRIMI 24 MESI:     € 20.000,00

  
OPZIONE ULTERIORI 24 MESI:  € 20.000,00  

LOTTO 6 (ambito territoriale Savigliano): CIG (padre) 875496058B 

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

PRIMI 24 MESI:     € 28.000,00
  
OPZIONE ULTERIORI 24 MESI:  € 28.000,00  

6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti e dell’art.7 del 
“Regolamento dell’ASL CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai 
sensi dei principi contenuti nella Legge n. 241/1990 e s.m.i.” quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI; 

7. di dare atto che la spesa prevista complessivamente pari ad € 244.000,00 
compresa IVA al 22% troverà copertura sul conto 03 10 02 50 “materiale per 
manutenzione immobili” dei Bilancio degli anni 2021/2022/2023/2024/2025, 
la cui copertura sarà assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice Appalti, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021Segue Determinazione n. 00000868 del 24/05/2021


